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1993 yılında Teksas Üniver-
sitesi’nden jeolog Ro-
bert L. Folk İtalya’dan 

getirdiği bazı kaya parçalarını elektron mikros-
kobunda incelerken bakteri fosilleri olduğu-
nu düşündüğü, çok küçük kürecikler bulduğu-
nu açıkladı. Bu yapılar bakterilere benzemekle 
birlikte bilinen tüm bakteri tiplerinden çok da-
ha küçüktü. 

Folk’un nanokürecikleri beklenen ilgiyi gör-
medi, ancak 1996 yılında konu âdeta yeniden 
doğdu. NASA araştırmacıları Antarktika’da bul-
dukları bir meteoritte Folk’un fosillerine benzer 
yapılar keşfettiklerini bildirdi. 4,5 milyar yıl ya-
şında olduğu bildirilen meteoritte bulunan bu 
fosiller, NASA uzmanlarına göre bilinen en eski 
yaşam türünü temsil ediyordu. Dahası bu fosil-
ler bir meteoritte bulunduğuna göre, bu aynı za-
manda Dünya dışında yaşam olduğuna dair so-
mut bir kanıttı. NASA’daki uzmanların bu ifa-
deleri tüm dünyada heyecanla karşılandı. Nite-
kim aynı yıl Başkan Bill Clinton yaptığı bir basın 
açıklamasında, Mars’ta yaşam izlerine dair kanıt-
lar bulunduğunu bildiriyordu. Mars’ta yaşam iz-
lerine rastlamak, insanoğlunun kaderini tekerle-
ğin, elektriğin ya da DNA’nın keşfi kadar etkile-
yebilecek bir gelişme kuşkusuz. Eğer Dünya dı-
şı yaşamın varlığına ait somut kanıtlar elde edi-
lirse, Dünya dışına yönelmek için daha gerçek-
çi nedenlerimiz olacak. Üstelik bu izlerin kom-
şu gezegenlerde olması çok daha heyecan verici. 

Nanodünyada Yaşam İzleri

Nanobakteriler ya da 
Nanoparçacıklar
Bilim tarihinde çok az bilimsel çalışma, nonabakterilerle ilgili çalışmalar kadar ilgi çekmiştir. 
Yapılan yüzlerce tıbbi çalışma bir yana, jeolojiden astronomiye, meteorolojiye 
ve hatta politikaya bile konu olmuştur nanobakteriler.
Virüs büyüklüğünde olduğu iddia edilen nanobakteriler acaba gerçekten bakteri miydi?

Doç. Dr., Acıbadem Üniversitesi, 
Tıp Fakültesi, 
Biyokimya Anabilim Dalı, 
İstanbul

Protein mineral kompleksleri, 
elektron mikroskobuyla bakıldığında, 
bölünen bakterilere benziyor.
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Jeologların ve NASA uzmanlarının 
tartışması devam ederken, Finlandiyalı 
bir araştırma grubundan nanokürecikle-
rin canlı yapılar olduğuna dair çok çarpı-
cı bir iddia geldi. 1980’li yılların sonların-
dan itibaren konu üzerinde çalışan Olavi 
Kajander ve Neva Çiftçioğlu, nanoküre-
cikleri âdeta jeologların ve NASA araştır-
macıların milyarlarca yıllık kayaçlarından 
ve meteoritlerinden alıp günümüze taşıdı. 
Onlara göre nanobakteriler sadece fosil 
değildi, aynı zamanda yaşayan canlı hüc-
relerdi. Kajander ve ekibi, hücre kültürü 
çalışmaları sırasında bir sorunla karşılaş-
mıştı. Hücre kültürlerinde bulunan ve an-
cak elektron mikroskobuyla görülebilen 
bakteri benzeri bazı küçük yapıların, hüc-
relerin çoğalmasını engellediğini ve ölme-
lerine yol açtığını biliyorlardı. Kajander’e 
göre bu yapılar bilinen tüm sterilizasyon 
tekniklerine dirençliydi ve virüs de değil-
di. Finli araştırmacılar, bu yapılarda gene-
tik malzeme ve protein bulduklarını, bun-
ların çok küçük olduğunu ancak gerçek-
ten de bakteri olduklarını bildirdi. Hatta 
bu yapılara isim bile verdiler: Nanobacte-
rium sanguneum. Kajander’e göre bu bak-
teriler 50-200 nm büyüklüğündeydi, on-
ları dış etkenlerden koruyan hidroksi apa-
titten (apatit - bir grup fosfat minerali) 
oluşan kalın duvarları vardı. Klasik besi-
yerlerinde üremeyen bu bakteriler, ancak 
hücre kültürlerinde üreyebiliyordu. 

Nanobakteriler için çok sayıda felaket 
senaryosu da üretildi. Bu senaryolardan bi-
rine göre, artan küresel ısınma ile birlikte 
nanobakteri salgını olacaktı. Bu bakterile-
rin atmosferde yaşadığı, bulutlarda bulun-
duğu iddia edildi. Küresel ısınma ile atmos-
ferin troposfer tabakası da ısınır. Sonuçta 
kalınlaşan bulutlar daha uzun ömürlü ola-
cak, doğal olarak daha çok nanobakteri ba-
rındırır hale gelecektir. Daha sonra yağ-
murlarla yeryüzüne dönecek bu bakterile-
rin, insanlarda salgın halinde enfeksiyonla-
ra neden olacağı iddia edildi. Bazı bilim in-
sanlarına göre nanobakterilerin insan ve at-
mosfer arasında tamamlanan bir döngüsü 
vardı. Bunlar insan idrarı ile kanalizasyona, 
oradan da havaya geçiyordu. Havada uzun 
süre kalan bu bakteriler yağmurlarla tekrar 
yeryüzüne, oradan da insana geçiyordu.

Nanobakteriler yaşamın bilinen tüm 
kurallarını âdeta yeniden yazdıracak gi-
biydi. Virüs büyüklüğündelerdi, ama çok 
ilginç bir duvarları vardı: Minerallerden 
oluşan bir duvar. Böyle bir duvar o zama-
na kadar hiçbir bakteride görülmüş ve du-
yulmuş değildi. Mineral yapılar bakterile-
ri kale duvarı gibi çevreliyordu. Bu da, bi-
linen bakteri duvarlarından hayli farklı bir 
yapıydı. Bakteri duvarları peptidoglikan 
dediğimiz biyomoleküllerden oluşan, son 
derece işlevsel yapılar. Oysa bu yeni duvar 
minerallerden oluşuyordu. Nanobakteri-
ler hem bilinen en küçük yaşam biçimi-
ni temsil ediyordu hem de etraflarındaki 
duvar da taşlardan örülmüş gibiydi. Böyle 
bir yapıyı merak etmemek, onunla ilgilen-
memek elbette mümkün değildi. 

Kajander ve ekibine göre, nanobakte-
riler vücudumuzun hemen hemen tüm 
sıvılarında bulunuyordu. Vücudumuz-
da çok sayıda bakteri hücresi var. Ancak 
korkmamıza gerek yok, onlar dostlarımız. 
Bulundukları yeri tapulu malları gibi ko-
rur, zararlı başka bakterilerin gelip yerleş-
mesini engellerler. Ancak pek çok hasta-
lığın ortaya çıkmasından sorumlu tutu-
lan nanobakterilerin pek de dost olmadı-
ğı anlaşılıyordu. O zaman bu bakterilerle 
ilgili daha çok çalışma yapılmalı ve onla-
rı iyice tanıyıp etkin mücadele yöntemle-
ri geliştirilmeliydi. Gerçekten de kısa za-
manda nanobakterilerle ilgili çok sayıda 
tanı aracı geliştirildi, hatta bu konularda 
çalışan şirketler bile kuruldu. Her geçen 
gün, nanobakterilerle ilgili yeni şeyler or-
taya çıkıyordu. 

Taş Oluşturan Bakteriler
Nanobakterilerin, nano bü-

yüklükte olmalarının yanı sıra, 
belki de en ilginç özellikleri taş 
oluşturmalarıydı. Başta böbrek 
taşları olmak üzere, çeşitli has-
talıklar sonucu meydana ge-
len taşlardan da sorum-
lu tutuldular. Çiftçioğlu ve 
ekibi, inceledikleri böbrek 
taşlarının hemen hemen 
hepsinde (% 97) nanobak-
terilere rastladıklarını bil-

dirdi. Nanobakterilerin böbrekte biriken 
ve apatit oluşturan bakteriler olduğunu id-
dia ettiler. İlginç bir gelişme de nanobakte-
rilerin düşük kütleçekimli ortamlarda da-
ha hızlı çoğaldığını gösteren çalışmalardı. 
Çiftçioğlu ve NASA’dan bir grup araştır-
macı, yaptıkları çalışmalarda nanobakteri-
lerin düşük kütleçekimli ortamlarda daha 
hızla çoğaldığını gösterdiklerini iddia et-
ti. Bu, özellikle uzay gemisi mürettebatının 
sağlığı açısından önemliydi. Çünkü bu bil-
giye göre uzay gemisi mürettebatında böb-
rek taşı oluşma riski çok daha yüksek ol-
malıydı. Taş oluşturan bakterilerin varlığı 
aynı zamanda taşın yok edilmesi için stra-
tejiler geliştirilmesini de kolaylaştıracaktı. 
Nasıl helikobakter pilori isimli bakteri mi-
de ülserine neden oluyorsa, nanobakteri-
ler de böbrek taşı oluşumuna neden olu-
yordu. Eğer midede ülsere neden olan et-
kenin helikobakter pilori olduğu tespit 
edilirse (ki bu durum çok basit bir test-
le doğrulanabilir) uygun antibiyotiklerin 
kullanılması ile ülser kolaylıkla tedavi edi-
lebiliyor. Durum böyle olunca, böbrek ta-
şı hastalarına da antibiyotik vermek yarar-
lı olabilirdi. Ancak beklenen olmadı, çün-
kü kullanılan antibiyotiklerin bakterinin 
minerallerden oluşan duvarını geçemediği 
ve bu yüzden etkili olamadığı iddia edildi. 
Yeri gelmişken, Helikobakter pilori ve mi-
de ülseri ilişkisini ortaya koyan ve bakteri 
enfeksiyonu sonucu oluşan mide ülserleri-
nin antibiyotikle tedavisinin yolunu açan 
Avustralyalı araştırmacılar Barry J. Mars-
hall ve J. Robin Warren’ın 2005 yılında No-
bel Tıp veya Fizyoloji Ödülü ile onurlandı-
rıldığını belirtmekte yarar var. Eğer nano-

bakteriler ve taş oluşumu arasında-
ki ilişki doğrulanıp antibiyotik-

le tedavi yolu açılmış olsaydı, 
Nobel Komitesi Kajander ve 
ekibini ödüllendirebilirdi. 
Çünkü başta böbrekler ol-
mak üzere, safra kesesinde 
ve mesanede (idrar kesesi) 
meydana gelen taşlardan 
etkilenen milyonlarca has-
ta için, antibiyotikler kolay 

bir tedavi aracı olacaktı.

Böbrekte yaygın taş oluşumu. 
Etken olarak nanobakteriler sorumlu tutuldu.
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Taş oluşturan bu bakterilerin sade-
ce böbrek taşlarından sorumlu tutulması 
beklenemezdi. Diş taşları, bazı safra kese-
si taşları ve kalsiyum içeren diğer taşlar-
dan da nanobakterilerin sorumlu olabi-
leceği iddia edildi. Bu bakterilerin sadece 
taşa değil damar sertliğine ve kansere ne-
den olabileceği de iddia edildi. Yapılan ça-
lışmalarda rahim ağzı, yumurtalık ve bo-
ğaz kanseri olan hastalardan alınan doku 
örneklerinde nanobakterilere rastlandığı 
iddia edildi. Anlaşılan nanobakteriler sa-
nıldığından daha tehlikeliydi.

Herkesin ilgi odağı haline gelen nano-
bakteriler hakkında medyada oluşan ha-
va, âdeta psikolojik bir etkiyle bilim insan-
larına nanobakterilerin varlığını kabul etti-
riyordu. Oysa yeni bir bakteri türü için ya-
pılması gereken çalışmalar ve ortaya koyul-
ması gereken şeyler nanobakterilerde he-
nüz ortaya koyulmamıştı. O zaman neden 
nanobakteriler hâlâ bakteri olarak kabul 
ediliyordu. Bu sorunun yanıtı yine bakteri 
araştırmalarındaki sürprizlerde yatıyordu. 

Olağandışı 
Mikroorganizmalar
Yaşamın kural tanımayan asi üyeleri 

olan mikroorganizmalar hemen hemen 
her konuda bilim insanlarını şaşırtmıştır. 
Yaşam olamayacağı kabul edilen sınırla-
rın çok ötesinde, sürpriz bir biçimde bilim 
insanlarının karşısına çıkmışlardır. Örne-
ğin canlıların en temel yapısal ve işlevsel 
unsurları olan proteinlerin yapısı yüksek 
sıcaklıkta bozulur. Her proteinin kendi-
ne has, üç boyutlu bir yapısı vardır. Bu ya-
pı bir kez bozuldu mu bir daha kolay ko-
lay eski haline dönemez. Canlılığın de-
vamı ise proteinlerin yapısal bütünlüğü-
ne bağlıdır. Ancak termofiller adı verilen 
mikroorganizmalar âdeta sıcaklığa mey-
dan okurcasına suyun kaynama derecesi-
nin çok üstündeki sıcaklıklarda, örneğin 
120oC’de karşımıza çıkıyor ve o sıcaklıkta 
bile yaşamlarını sürdürebiliyorlar. Üstelik 
bu mikroorganizmalar için 85oC, yani in-
san yaşamının mümkün olmadığı bir or-
tam, fazlaca soğuk bile sayılabilir. 

Sadece yüksek sıcaklıklarda değil, ya-
şamın diğer uç noktalarında da mikro-
organizmalarla karşılaşıyoruz. Hidrojen 
iyon derişiminin çok yüksek olduğu güç-
lü asit ortamda proteinlerin yapısı bozu-
lur ve işlev göremez hale gelirler. Oysa çok 
güçlü asidik ortamlarda yaşayan mikroor-
ganizmalar var. Bunlara asidofil mikroor-
ganizmalar diyoruz. Benzer örnekler ço-
ğaltılabilir. Çok düşük sıcaklıklarda yaşa-
yan mikroorganizmalar (psikrofiller) ol-
duğu gibi tuz oranı çok yüksek olan or-
tamlarda yaşayanlar da var (halofiller).

Nano ölçekte yaşam olabileceği, bu ne-
denle de nanobakterilerin bakteri olarak 
kabul edilmesinde olağandışı mikroorga-
nizmaların yaşam biçimlerinin rolü oldu-
ğu söylenebilir. Bazı mikrorganizmaların 
olağandışı yaşam biçimleri dikkate alın-
dığında nanobakterilerin aslında bakte-
ri olmadığını söylemek acelecilik olabilir-
di. Nanobakteriler, bakterilerin “büyüklük 
açısından yeni bir meydan okuması” ola-
bilirdi. Ancak bu kez işin rengi gerçekten 
farklıydı. Nano büyüklükte canlı hücreler 
olamayacağını ileri süren bilim insanla-
rının ciddi gerekçeleri vardı. Çok soğuk, 

çok sıcak, tuz oranı çok yüksek, oksijensiz 
ortamlarda yaşam olabilirdi, ancak bu kez 
durum gerçekten de çok farklıydı. 

Nanobakteriler yarattıkları ilgiye ve he-
yecana karşın pek de sağlam bilimsel te-
meller üzerine oturmuyordu. Nanobakte-
ri teknesi sağlam inşa edilmemiş olduğun-
dan gelen eleştiri dalgalarına dayanması 
da zordu. Nihayet bu iş ciddi bir biçimde 
sorgulandığında karşımızda nanobakte-
rinin sadece “nano” kısmı kaldı, “bakteri” 
kısmının gerçekten bakteri olmadığı geç 
de olsa anlaşılacaktı. Bakteri olmamaları 
bir yana, o korktuğumuz virüsler gibi bile 
değillerdi. Peki, neydi bu nanobakteriler? 
Bu sorunun yanıtı için önce “nano” ifade-
sini, daha sonra insan hücrelerinin, bakte-
rilerin ve virüslerin büyüklüklerini incele-
mekte yarar var.

 “Nano”, yani milyarda bir. Elinize bir 
cetvel alın ve milimetrenin büyüklüğüne 
iyice bakın. Çok küçük değil mi? Nano 
dünyaya ulaşmak için bu milimetreyi bir 
milyon kez daha küçültmeniz lazım. Bu 
denli küçük bir yapıyı ne gözlerimizle, ne 
mercekle, ne de ışık mikroskobuyla gör-
memiz mümkün. Ancak elektron mikros-
kobu ile görebiliriz.

Virüsler, Bakteriler ve 
Alyuvarlar
Virüsler “canlı” kabul edilmiyor. Yapı-

ları bakterilerin ve insan hücrelerininki-
ne göre çok basit. Virüslerin DNA ya da 
RNA’dan oluşan bir genetik materyali, bu 
materyalin etrafını saran bir de kılıfı bulu-
nur. Kuşkusuz bazı virüsler fazladan birta-
kım yapılar daha barındırır, ancak hiç bi-

Nanoparçacıkların oluşumu ve hücrelerle etkileşimi

Nanoparçacıkların elektron mikroskobik görüntüsü

Mineraller üzerinde çoğalan nanoparçacıklar
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ri kendi başına çoğalabilecek donanıma 
sahip değildir. Çoğalmak için, girdikleri 
hücrelerin donanımını kullanırlar. Hüc-
re içinde çoğalan virüsler sonunda hücre-
yi terk eder ve yeni hücrelere saldırır. Ba-
zı virüs tipleri terk ettikleri hücreleri de 
öldürür. “Virüs sömürgeciliği” de diyebi-
leceğimiz bu durum tam anlamıyla “kul-
lan ve yok et” politikasıdır. Sahip oldukları 
donanım bakterilerin ve çekirdekli hücre-
lerinkine göre daha basit ve daha az oldu-
ğu için, virüsler çok küçüktür. Büyüklük-
leri genelde 20-200 nm civarındadır. Çıp-
lak gözle ya da ışık mikroskobuyla görül-
meleri bu nedenle mümkün değildir, an-
cak elektron mikroskobuyla görülebilirler. 

Bakterilerin donanımı virüslerinkin-
den daha fazladır. Başka hücrelere gerek-
sinim duymadan kendi başlarına çoğala-
bilirler. Bu yüzden gerçek anlamda can-
lı oldukları kabul edilir. Virüslerden farklı 
olarak bakteriler hem DNA hem de RNA 
barındırır. DNA’da kayıtlı bilgiye göre pro-
tein sentezleyen ribozomları ve yardım-
cı başka molekülleri vardır. Doğal olarak 
da virüslerden daha büyüklerdir (genelde 
1000-5000 nm).

Kuşkusuz büyük virüsler ve küçük 
bakteriler de vardır. Örneğin mikoplaz-
ma bakterisi (duvarı olmayan en küçük 
bakterilerden biri) ile poks virüsünün (en 
büyük virüslerden biri) büyüklükleri bir-
birine yakındır; her ikisinin de büyüklü-
ğü 200 nm civarındadır. Kesin olmamak-
la birlikte, 200 nm sınırı canlıyı cansızdan 
ayıran yaşam çizgisi gibidir. Virüsler nano 
dünyanın, bakteriler ise mikro dünyanın 
sakinleridir. 

İnsan hücreleri ise bakterilerden ve vi-
rüslerden daha büyük yapılardır. Örne-
ğin kanda oksijeni taşıyan alyuvarları-
mız 7000 nm, bizleri bakteri, mantar gi-
bi davetsiz mikroorganizmalardan koru-
maya çalışan akyuvarlarımız ise ortalama 
15.000 nm çapındadır. Bakterileri kolay-
lıkla yutup yok edebilirler. 

Şimdi nanobakterilere geri dönelim. 
Kajander’in iddia ettiği gibi eğer nanobak-
teriler 20-200 nm büyüklükte ise, bu bü-
yüklükte yaşam olabilir mi? Bu sorunun 
yanıtı için geometrik bir cisim olan küre-
nin hacim/yarıçap ilişkisine bakalım. Ya-
rıçapı r olan bir kürenin hacmi tür. Buna 
göre kürenin yarıçapını r kat küçülttüğü-
müzde hacmi de r3 kat küçülür. Yani çapı 
100 nm olan bir virüsün hacmi, çapı 1000 
nm olan bir bakteriden 10 kat değil 1000 
kat küçüktür. Hacmin bu denli küçülmesi 
ciddi sorunları da beraberinde getirir. Ya-
şam için gerekli olan en temel yapıları yer-
leştirmek için gerek duyulan hacim kal-
mayabilir. Doğal olarak bu durum yaşa-
mın devamı için gerekli olan donanımla-
rın uyum içinde çalışmasını da önemli öl-
çüde kısıtlar. 

İddiaya göre nanobakteriler bilinen 
bakterilerden 10 kat daha küçüktü. İlk 
başta bu normal karşılanabilir, ancak ça-
pın 10 kat küçülmesinin bedeli hacmin 
1000 kat küçülmesidir. O zaman nano-
bakterilerin hacim olarak bilinen bak-
terilerden bin kat daha küçük olma-
sı gerekir. Peki, ortalama bir bakteriden 
1000 kat daha küçük bir bakteri olabilir 
mi? Hücrenin temel yapısal elemanları-
nı bu kadar küçük bir hacme sığdırabi-

lir miyiz? Belki de nanobakterilerin bak-
teri olup olamayacağını anlamanın en 
mantıklı yolu, bakteri moleküllerinin bü-
yüklüklerini değerlendirmek ve yerleşe-
bilecekleri en küçük hacmi hesaplamak. 
Tipik bir bakteride bulunan temel yapı-
lar hücre duvarı, hücre zarı, genetik ma-
teryal, protein sentezleyen ribozomlar 
ve metabolik olayları yürüten çok sayı-
da enzimdir. Yapılan hesaplamalara göre 
tüm bu yapılar için en az 300-400 nm ça-
pında bir hacme ihtiyaç var. Ancak mi-
koplazma grubu bakteriler bu sınırın al-
tındalar, yaşamlarını daha küçük bir ha-
cimde sürdürüyorlar. Bu bakterilerin 
kendilerine has birkaç özelliği var. Bak-
teri olmalarına rağmen duvarları yok ve 
içerdikleri su miktarı diğer bakterilere 
göre % 70 daha az. Ayrıca çok az sayıda 
protein sentezleyebiliyorlar. Nanobakte-
riler ise mikoplazmalardan da küçük ve 
minerallerden oluşan bir duvarları var. O 
zaman bu denli küçük bir hacimde, du-
varı olan bakterilerin olabileceğini iddia 
etmek pek mümkün değil.

Nanobakterilerin yaşayan mikroor-
ganizmalar olamayacağı konusunda en 
önemli kanıt, kuşkusuz sadece hacimleri-
nin küçük olması değil. Şimdiye kadar ya-
pılan çalışmalarda nanobakterilere ait ge-
netik materyal izole edilemedi. Bazı çalış-
malarda genetik materyalin izole edildiği 
iddia edilmişse de bunların hiçbiri doğru-
lanamadı. 

Kümeler halinde nanoparçacıklar

(a) Nanobakteri olduğu iddia edilen yapıların elektron mikroskobuyla 
elde edilmiş görüntüsü (b) Mineraller nanoparçacığı tabakalar 
şeklinde çevrelemiş. (c) İnsan böbrek taşındaki apatit 
birimlerin elektron mikroskobuyla elde edilmiş görüntüsü 
(d) Nanoparçacıkların immünfloresan boyamayla, 
mikroskopla elde edilmiş görüntüsü (e) Nanobakteriler için 
geliştirilen antikorlar böbrek taşına da bağlanır.
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Nanobakterilerin olduğu düşünülen 
büyüklük (20-200 nm) virüslerin dünya-
sına denk geliyor. Ancak virüslere ait ya-
pılar bu kadar küçük bir hacme sığabilir. 
En küçük virüslerden biri olan ve çocuk 
felcine neden olan polyo virüsü bile 25-
30 nm büyüklüğündedir. Kajander’in id-
diası doğru olsaydı nanobakterilerin vi-
rüs büyüklüğünde, yaşayan bakteriler ol-
ması gerekirdi. 

Bu durumda iki seçenekle karşı karşı-
yayız. Nanobakterilerin ya bildiğimiz bak-
teri moleküllerinden farklı molekülleri 
var (örneğin daha küçük ribozomlar gi-
bi) ya da bunlar bakteri değil başka yapı-
lar. Acaba hangisi doğru? 

Nanobakteriler 
Gerçekten Bakteri mi?
Rockefeller Üniversitesi’nden (ABD) 

Jan Martel ve John Ding-E Young yaptık-
ları çalışmalar sonucu nanobakteri deni-
len yapıların canlı olmadığını, kalsiyum 
karbonat ve protein kompleksi olduklarını 
gösterdi. Martel ve Young insan serumuna 
kalsiyum karbonat ekleyerek yapısal ola-
rak nanobakterilere benzeyen ve bölüne-
bilen parçacıklar elde etmeyi başardı. 

İşin kilit noktası mineral (kalsiyum, fos-
fat) ve protein ilişkisindeydi. Kalsiyumun 
vücudumuzda sayısız işlevi var. Sadece ke-
miklerimizin oluşumunda değil, kasları-
mızın kasılması, sinirlerimizin çalışması 
ve kanın pıhtılaşmasında da çok önemli, 
yaşamsal işlevleri var. Kanda çok az mik-
tarda kalsiyum serbest dolaşır. Dolaşımda 
özellikle albümin tarafından taşınır. Aynı 
zamanda fetuin-A denilen bir proteine de 
bağlanır. Kalsiyumun bu şekilde proteinle-
re bağlanması çökmesini önler. Eğer kalsi-

yum bu proteinlere bağlanmazsa dokular-
da birikir, başta damar sertliği olmak üze-
re çok sayıda hastalığa neden olur. İşte na-
nobakterilerde görülen nano büyüklükteki 
parçacıklar, kalsiyumun albümünle ve fe-
tuin A ile oluşturduğu kompleks yapılar-
dı. Kuşkusuz kuramsal olarak tüm prote-
inler, lipitler ve karbonhidratlar kalsiyum-
la kompleks yapılar oluşturabilir. Ancak 
nanobakterilerde başı çeken protein fetuin 
A’dır. Bu protein minerallere bağlanarak, 
özellikle apatit (bir grup fosfat minerali) 
oluşumunu ve dokularda kalsiyum fosfa-
tın çökelmesini engeller. 

Daha da ilginç olan nokta nanobakteri-
leri tespit etmek için kullanılan tanı araç-
larındaki antikorların nanobakterilerden 
çok fetuin A ve albümin gibi proteinlere 
bağlanmasıydı; ortamda bu iki protein var-
sa test pozitif sonuç veriyordu. Finlandiya-
lı grubun yaptığı araştırmalarda halkın ço-
ğunluğunda nanobakteri testlerinin pozi-
tif sonuç vermiş olması aslında sürpriz de-
ğildi. Daha önce nanobakterilere ait oldu-
ğu iddia edilen genetik materyalin de na-
nobakterilere ait olmadığı anlaşıldı. Bunlar 
deney ortamına dışarıdan bulaşmıştı. 

Nanobakteri Dosyası 
Kapatılmalı mı? 
Henüz Değil.
Nanobakterilerin ne olduğu günümüz-

de artık sır olmaktan çıkmıştır. Özellikle 
de tıp alanında. Bilim insanları nanobak-
teri benzeri mineral protein kompleksleri-

ni laboratuvar ortamında kolaylıkla yapa-
bilmektedir. “Nanobakteri” sözcüğü yeri-
ni artık “kalsifiye nanoparçacıklar” sözcü-
ğüne bırakmıştır. Konu bazı yönleri ile he-
nüz kapanmış değil, kapatılmamalı da. Je-
ologların ve NASA’da çalışan uzmanların 
bulduğu ve nanobakterilere ait olduğu id-
dia edilen fosiller, gerçekten mineral pro-
tein kompleksleri miydi? Eğer böyle ise bu 
bulgu evrendeki yaşamın izleri konusun-
da bize çok şey söyleyebilir. 

Nanobakterilerin hastalık etmeni olma-
ları ile yaşayan en küçük organizma olma-
ları farklı şeylerdir. Nanobakterilerin can-
lı olmadığı gösterilmiştir. Ancak bu du-
rum naobakterilerin yani nanoparçacıkla-
rın hastalık etmeni olmadığını göstermeye 
yetmez. Deli dana hastalığından sorumlu 
tutulan Prion proteini örneğinde olduğu 
gibi, canlı olmadığı halde ciddi hastalıkla-
ra neden olan etmenler de vardır.. 

Nanobakterilerle ilgili çalışmaların, ya-
şamın moleküler temelinin yeniden göz-
den geçirilmesi, farklı yaşam türlerinin 
de olabileceğini göstermesi ve bilime olan 
güven duygusunu pekiştirmesi açısından 
yararlı olabileceği düşünülüyor. Yapılan 
çalışmalardan çıkarılan sonuçlar ilk baş-
ta yanlış yorumlansa da daha sonraki ça-
lışmalar sayesinde sonuçlar farklı anlam-
lar kazanabilir. Bundan yüzyıl önce, or-
taya atılan bazı kuramların yanlış olduğu 
ancak yıllar sonra anlaşılabiliyordu. Oysa 
günümüzde bu süre hayli kısalmış ve bir-
kaç yıla kadar inmiştir. Nanobakteri çalış-
maları, bilim insanlarının çalışmalarında 
soğukkanlı olması ve bulgularını objektif 
olarak değerlendirmesi gerektiğini göste-
ren iyi bir örnektir. 
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Nanoparçacıklar diğer bakteri ve hücrelere göre son derce küçük yapılardır

İnsan kanından elde edilen bakteri benzeri nanoparçacıklar
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